
DCM
ANO I - Edição Nº 015

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 05 de Julho de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

CÂMARA DE MANGARATIBA ENTRA EM RECESSO PARLAMENTAR
O Poder Legislativo de Mangaratiba realizou na manhã da última quinta-

feira (27) a última sessão ordinária antes do recesso parlamentar

   Neste mês de ju-
lho os Vereadores 
do Município de 
Mangaratiba não 
terão expediente 
em sessão ordinária, 
que regularmente é 
realizada no Plená-
rio Prefeito Edson 
Dumas no Centro 
de Mangaratiba 
todas às terças e 

quintas-feira às 10h.
  Entretanto, a Casa 
Legislativa estará 
aberta em horário 
comercial funcio-
nando normalmen-
te juntamente aos 
gabinetes dos par-
lamentares que po-
derão realizar aten-
dimento ao público.
   Neste mês de julho 

o Presidente irá se 
reunir com o corpo 
técnico da Câmara 
Municipal para o 
estudo e confecção 
do balancete semes-
tral administrativo e 
avaliar as condições 
estruturais da sede 
para comportar me-
lhor a população, 
além do aperfeiço-

amento na transpa-
rência através das 
notícias vinculadas 
no portal e dos con-
teúdos produzidos 
pela Câmara Online.
  As sessões ordi-
nárias retornam no 
próximo dia 01 de 
Agosto de 2019 
(quinta-feira) as 10h.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05 de Julho de 2019 - Ano I - Nº 015

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Silva Jordes 
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 204 DE 19 DE JUNHO DE 2019.
“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), FLÁVIO SANTIAGO 
GOMES, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
18/01/2018 à 17/01/2019, em forma de pecúnia indenizatória, 
de acordo com o Processo nº 470/2019.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 19 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 205 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), PEDRO HENRIQUE 
ALVES, 10 dias de férias em gozo referente ao período 
aquisitivo de 18/01/2017 à 17/01/2018,  a partir de 23/06/2019 
à 02/07/2019, de acordo com o Processo nº 491/2019.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA NO 206 DE 26 DE JUNHO DE 2019.
“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), AGUINALDO MARTINS 
VIEIRA, 30 dias de licença prêmio, referente ao período 
aquisitivo de 18/01/2008 à 17/01/2013, em forma de pecúnia 
indenizatória, de acordo com o Processo nº 488/2019.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 26 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO, 
2º. SECRETÁRIO.



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
02 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 015

ATO Nº21 DE 1 DE JULHO DE 2019
“ATUALIZA A TABELA DE VENCIMENTO BASE DOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS DO LEGISLATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Considerando a Lei nº.1204 de 28 de maio de 2019, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, usando de suas atribuições legais
R  E  S  O  L  V  E:
Art.1º- Reajusta e atualiza a tabela de Vencimento Base dos servidores públicos estatutários do legislativo.
Art.2º - O reajuste será de 15 % (quinze por cento) sobre o vencimento base, conforme preceituado no artigo 1º da Lei 
1204/2019. 
Art.3º- A tabela com reajuste previsto no artigo anterior, serão aplicados os seguintes valores:

AUXILIAR E TÉCNICO

GRAUS

CLASSES
1 2 3 4 5 6 7

0 A 5
ANOS

5 A 10
ANOS

10 A 15
ANOS

15 A 20
ANOS

20 A 25
ANOS

25 A 30
ANOS

30 A 35
ANOS

A       971,84    1.069,02    1.175,93    1.293,52    1.422,87    1.565,16    1.721,67 
B    1.069,02    1.175,93    1.293,52    1.422,87    1.565,16    1.721,67    1.893,84 
C    1.175,93    1.293,52    1.422,87    1.565,16    1.721,67    1.893,84    2.083,23 
D    1.293,52    1.422,87    1.565,16    1.721,67    1.893,84    2.083,23    2.291,55 
E    1.422,87    1.565,16    1.721,67    1.893,84    2.083,23    2.291,55    2.520,70 
F    1.565,16    1.721,67    1.893,84    2.083,23    2.291,55    2.520,70    2.772,77 
G    1.721,67    1.893,84    2.083,23    2.291,55    2.520,70    2.772,77    3.050,05 
H    1.893,84    2.083,23    2.291,55    2.520,70    2.772,77    3.050,05    3.355,06 
I    2.083,23    2.291,55    2.520,70    2.772,77    3.050,05    3.355,06    3.690,56 

NÍVEL SUPERIOR

GRAUS

CLASSES
1 2 3 4 5 6 7

0 A 5
ANOS

5 A 10
ANOS

10 A 15
ANOS

15 A 20
ANOS

20 A 25
ANOS

25 A 30
ANOS

30 A 35
ANOS

A    2.574,70    2.832,17    3.115,39    3.426,93    3.769,62    4.146,58    4.561,24 
B    2.832,17    3.115,39    3.426,93    3.769,62    4.146,58    4.561,24    5.017,36 

Art. 4º - A presente despesa prevista com o reajuste, correrá por dotação orçamentária do Legislativo Municipal. 
Art. 5º - Registre-se, publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Mangaratiba, 1º de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
Presidente

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES
Vice-Presidente

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
     2º Secretário



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05 de Julho de 2019 - Ano I - Nº 015

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


